
 

Comune di Brusimpiano 

PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.19 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) - TRIENNIO 2021/2023.           

 

L’anno duemilaventuno addì diciannove del mese di marzo alle ore sedici e minuti zero nella 

Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 

sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Zucconelli Fabio - Sindaco  Sì 

2. Bergami Elisabetta - Assessore  Sì 

3. Masina Alessandra - Assessore  No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

 

Partecipa con le funzioni previste dall’art.97 – comma 4 lettera A) del Decreto Legislativo 

n.267 del 18.8.2000, il Vice Segretario Comunale Dott. Giuseppe Cardillo 

 

 

Il Sig. ZUCCONELLI FABIO – Sindaco – assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione il seguente argomento posto 

all’ordine del giorno: 

 

 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) - TRIENNIO 2021/2023.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n.18 del 13.03.2020 con la quale venivano approvate le 

linee guida per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in audio 

conferenza/videoconferenza e/o teleconferenza;  

 

RITENUTO applicabile quanto sopra alla presente riunione di Giunta Comunale che pertanto si 

è tenuta in videoconferenza; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4 e 175, 

comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATI: 

–la L. 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

–il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sugli Enti Locali;  

–il D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” ed il 

Regolamento U.E. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dat );  

–il D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82” Codice dell'Amministrazione digitale”; 

–il D.Lgs 27 ottobre 2009 n. 150 di “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”;  

–la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ed in particolare l'art. 1, comma 8 

della L. 190/2012 che prevede l'approvazione, entro il 31gennaio di ogni anno, del Piano 

Triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.);  

–il D. Lgs. 31.12.2012, n. 235 “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di 

divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna 

per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

–il D. Lgs.14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, approvato dal 

Governo il 15 febbraio 2013, in attuazione di commi 35 e 36 dell’art. 1della l. n. 190 del 2012”;  

–il D. Lgs. 08.04.2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

–il D.P.R. 16.04.2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

–il D.L. 24.6.2014, n. 90 convertito in legge 11.8.2014, n. 114 “Misure urgenti per la 

semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”;  

–il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 



190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 

124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

–la Legge 4 agosto 2017, n. 124 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”;  

–la Legge 30 novembre 2017, n. 179 recante “Disposizioni per la tutela degli autori di 

segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di 

lavoro pubblico o privato”. 

 –il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;  

–il Piano Nazionale Anticorruzione approvato da CIVIT (ora A.N.AC.) con deliberazione n.72 in 

data 11 settembre 2013;  

–la determinazione A.N.A.C. n. 12 del 28 ottobre 2015 di aggiornamento al Piano Nazionale 

Anticorruzione;  

–la deliberazione A.N.A.C. n. 831 del 3 agosto 2016 di approvazione del Piano Nazionale 

Anticorruzione 2016; 

–la deliberazione A.N.A.C. n. 1208 del 22 novembre 2017 di approvazione dell'Aggiornamento 

2017 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

–la deliberazione A.N.A.C. n. 1074 del 21 novembre 2018 di approvazione dell’Aggiornamento 

2018 al Piano Nazionale Anticorruzione;  

–la deliberazione A.N.A.C. n. 1064 del 13 novembre 2019 di approvazione dell’Aggiornamento 

2019 al Piano Nazionale Anticorruzione;  

 

VISTO il Regolamento ANAC del 15 luglio 2015 in materia di esercizio del potere sanzionatorio 

ai sensi dell'art. 47 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1, comma 2 bis, della L. 6 novembre 2012 n. 190 il PNA 

costituisce atto di indirizzo per le pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del 

Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ai fini dell'adozione dei propri piani triennali di 

prevenzione della corruzione e trasparenza;  

 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC in data 2 Dicembre 2020 che per il 2021 ha differito al 

31 marzo il termine per la predisposizione e la pubblicazione del Piano Triennale per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023, in considerazione dell'attuale 

periodo di emergenza sanitaria da Covid-19;  

 

ESAMINATA la proposta predisposta dal RPCT di Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza 2021 – 2022 - 2023 e dei suoi relativi allegati e ritenutala meritevole 

di approvazione;  

 

RICORDATO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Brusimpiano 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 19.03.2021;  

 

RITENUTO, per tutto quanto suesposto, di approvare il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza per gli anni 2021, 2022 e 2023 proposto dal RPCT allegato al 

presente provvedimento ed i corrispondenti documenti ad esso allegati;  

 



DATO ATTO che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo e inseriti al suo interno i 

pareri favorevoli di Regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii., nonché il visto di conformità del Vice Segretario Comunale nominato con Decreto 

Sindacale n. 1 del 01.03.2021; 

 

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

 

1. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021- 2023 

che viene allegato al presente atto e di cui costituisce parte integrale e sostanziale;  

2. di dare atto che il Piano dovrà essere annualmente aggiornato previa verifica dello stato di 

attuazione;  

3. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line 

del Comune di Brusimpiano, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in 
esecuzione delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e s.m.i.; 

4. di pubblicare nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale, sotto-

sezioni “Provvedimenti/Provvedimenti organo indirizzo-politico” e “Altri contenuti/Prevenzione 

della corruzione” il presente provvedimento di adozione del Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza 2021 - 2023, corredato di tutti gli allegati;  

5. di dare comunicazione del presente atto deliberativo al Capogruppo Consiliare ai 

sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata  votazione 

favorevole ed unanime, dichiara la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 
F.to : Zucconelli Fabio 

_____________________________ 

 

Il Vice Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 
F.to : Dott. Giuseppe Cardillo  

______________________________ 
 

CERTIFICAZIONI 

Il Vice Segretario Comunale certifica che: 

ESEGUIBILITA’ 

 

La presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del d.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 Sarà eseguibile per decorso termine di cui all’art. 134, terzo comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267.   

  

 

CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale 

di questo Comune – 27-mag-2021 – il presente verbale viene trasmesso in elenco ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’articolo 125, primo comma, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

  

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124, c. 1, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, viene pubblicato 

all’Albo Pretorio online nel sito web istituzionale del Comune di Brusimpiano accessibile al 

pubblico (art. 32, c. 1, legge 18.06.2009, n. 69 e ss.mm.ii.) il giorno 27-mag-2021 e per quindici 

giorni consecutivi fino al 11-giu-2021. 

  

 

 

Brusimpiano, 27-mag-2021 

  

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 
(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 

F.to : Dott. Giuseppe Cardillo  

______________________________ 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo.  

Lì,27-mag-2021 Il Vice Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 
Dott. Giuseppe Cardillo  

 

 


